Ex lib̄ d̄ ciuitate  
di. viii

in cogitationibus suis. et obscuratiōe insipientis cor eorum. Dicentes enim se  
esse sapientes. stultifactorum. Et immutauerunt gloriam incorruptibilis dei.  
in similitudinem imaginis corruptibilis hominis. Et extra quae com-  
memorare longum est. Multa quippe talia dicit de nouo modo  
fabricatiōe mundi. qualia ueritas habet. Et nescio quomodo  
illa obscuratiōe cordis ad ista delabitur. ut diis quos confite-  
tur ab hominibus fieri se puelit homines subdit. Non enim haec ei  
reuelauerat spiritus sanctus. sicut prophetis sanctis. Qui haec prudentes. cum con-  
tentione dicebant. Si faciat homo deos. tunc ecce ipsi non sunt dii.  
**E**t tali loco. Erat in illo die dicit dominus. extirpabo numina simula-  
crorum a terra. in iā erit eorum memoria. Ex quo genere uillierant.  
quod uenturum quod sciebant. uenisse gaudebant. Qualis symeon. qualis  
anna. qui mox natum ihesum. Qualis helisabeth. qui etiam conceptum.  
in spiritu agnouit. Qualis petrus. reuelante patre dicens. tu es christus  
filius dei uiui. Post multa enim ad hunc ipsum redit. ut iterum dicit de diis  
quos homines fecerunt. ita loquens. Quia pauperes multi errabant  
circa deorum rationem increduli. in animam aduertentes. ad cultum religi-  
onemque diuinam. inueniunt artem qua efficerent deos. cui inueniente aduene-  
rerunt uirtutem de mundi natura conuenientem. Et atque miscentes.  
quod manus facere non poterant. euocantes animas demonum ut an-  
geli. eas in diuersis imaginibus sanctis diuinisque mysteriis. Et quas  
ydola. et benefacienti. male uires habere potuissent. Confite-  
ntur atque exprimit causas. quare ad ista peruenissent. Dicens. paucos suos.  
multo errore incredulitate. et animam non aduertendo ad cultum  
religionemque diuinam. inuenisse hanc artem qua facerent deos. Nos  
quod oportet dicere. ut potius quod agere. nisi quantas possimus gratias  
domino domino quod haec contrariis causis qua instituta sunt abstulit.  
**N**am quod instituit multitudo erroris. abstulit uia ueritatis. Quod insti-  
tuit incredulitas. abstulit fides. Quod instituit ad cultum diuinae  
religionis auersio. abstulit ad unum uerum deum semper conuersio.  
**N**am quae enim quod deos homo faciebat. ideo non habetis possidebatur ipseque fecerat

quando in eorum societate colendo traducebatur: Societate dico:  
non idolorum statidorum. sed uersuorum demoniorum. Nam quid idola:  
nisi quae eadem scriptura dicit: Oculos habent. non uidebunt.  
Quicquid tale. demattheri is licet. a fabro esigiatum tam uita  
sensuque carentibus dicendum fuit. Sed in unum dispe. eisdem simula  
chris ante illa nefaria conligatis. oculorum suorum. animas in suam  
societate redigendo. miserabiliter captiuauerant. Unde dicit aplos.  
Scimus quod nihil est idolum. Sed quae immolant gentes. demoni is im  
molant. unde. Nolite uos socios fieri demoniorum. Demones itaque  
quod coluntur ut templis. parte nescio quam imaginibus. inditi. hinc uisibi  
libus simulacris. quod possunt. tamquam demones possunt. Ut quasi  
beneficia prestando magis nocentes. quam magis decipientes. ut apte  
male faciendo. Nectam quod libet horum. nisi quando permittun  
tur alta secreta diuidentia. Species membrorum quam natu  
raliter in animantibus uiuentem uidere. atque in nobis met ipsis. sen  
tire consueuimus. quamquam ut illi asserunt in signo aliquo fabre  
facto. atque eminenti. collocata sub iestis. cum adorari atque honorari  
a multitudine coeperit. parit in uno quoque. sceleratissimum erroris  
affectum. Ut quoniam in illo figurato non inuenit uitalem motum. credat num  
occultum. Effigiam tam uiuenti corporis simile. seductus forma.  
uotum auctoritate quasi sapientium institutorum. obsequentiumque  
turbam. sine uiuo aliquo habitatore esse non potest. In hac mala  
demonia. ad possidenda gentium simulacra. talis hominum affectus  
inuitat. Quorum praesentium uaria fallacia. mortiferi seminantur  
et multiplicantur errores. Aliis itaque locis. contra ista diuine  
littere uigilant. Ne quisquam dicat. cum inrita fuerint simula  
cra. non hoc uisibile colo. sed num quod illi inuisibilitate habitat  
Ipsa quoque numina. in alio psalmo. eadem scriptura sic clamat.  
Indignum inquit demonia. dominus autem celos fecit. Dicit et  
aplos. Non quod idolum sit aliquid. Sed quod immolant gentes.  
demoni is immolant. unde. Nolite uos socios fieri demoniorum.

Patet per  
ex.iii.

**V**identur aut sibi purgatiores esse religionis. quid dicunt. Nec simu-  
lacrum. nec demonum colo. sed effigiem corporalem. eius rei signum  
intueor. quam colere debeo. **I**taque significantur simulacra.  
**V**t alio dicant significant terram. unde templum solent appel-  
lare. telluris. **A**lio mare. sicut neptuni simulacro. **A**lio  
aerem. sicut iunonis. **A**lio ignem. sicut uulcani. **A**lio luci-  
ferum. sicut ueneris. **A**lio solem. alio lunam. Quorum simulacris ea-  
dem nomina sicut telluris imponunt. **A**lio illud. alio illud sydis.  
ut illam aut illam creaturam. **N**eq; enim cuncta enumerare sufficimus.  
**D**e quibus rursus cum exagitari ceperunt. quod corpora colunt. maximeque  
terram mare. iderem. ignem. quorum nobis usus inprimis est.  
nam de celestibus quia nostro eacorpora contingere ac contingere  
nisi oculorum radius non ualet non ita erubescunt. **A**udent  
respondere non se ipsa corpora colere sed quos illis regendis president  
numina. **I**taque apti una sententia. per penam istorum damnatio neque  
testatur. **Q**ui transmutauerunt inquit ueritatem dei in mendacium.  
et coluerunt. seruiuerunt creature potius quam creatori.  
**Q**ui est benedictus in secula. **N**am pro parte huius sententiae. simula-  
cra damnauit. **P**osteriore autem interpretatione simulacrorum. **E**ffi-  
gies autem a fabro factas appellando nominibus earum rerum quas  
fabricauit deus. transmutant ueritatem dei in mendacium. **R**es autem  
ipsas per diuis habendo uenerando seruiunt creature potius quam  
creatori. qui est benedictus in secula. **Q**uis autem adorat aut orat.  
intuens simulacrum. qui sic afficitur. ut ab eo se exaudit iputet.  
**A**deo sibi prestari quod desiderat speret. **I**taque homines talibus supersta-  
tionibus obligati. plerumque ad ipsum solem deos suos ponentes. preces  
fundunt statuasque solem uocant. **E**t cum sunt tumaris atque  
feriantur. neptuni statuam quam ipso mari colunt. quasi senti-  
entem gemitibus ferunt. **H**oc enim facit quodammodo extorquet  
illa figura membrorum. **V**t animus uiuens insensibilis corporis.  
magis arbitretur sentire corpus. quam suo corpori simillumum

Ex lib. de ciuitate di.  
111.

uidet. quā rotāndū solē undasq; diffusas. & quicquid nēscē  
laminas formatū conspiciet. q̄b; illa formatas. quę uidentur  
uidere consueunt. **V**iderunt hęc intelligentiores. grauiorēsq;  
romani. Sed contra ēsuetudinē ciuitatis quędemoniacis ritibus  
fuerat obligata. p̄ualebant. Quia ipsi. etiā si illa uana ēē sen  
tiebant. natura tamē rerū subunius ueridi regimine atq; impe  
rio constitutz. religiosū cultū q̄dō debetur exhibendū putabant.  
**S**erui entes ut ait apt̄. Creaturę potius quā creatoz. q̄ē benedict̄  
in sc̄ta. Huus diuini erat auxiliū necessariū. **A**q̄mitterentur sc̄i  
uiri ueracit̄ p̄i qui p̄uera religione morentur. ut falsę auuentib;  
tollerentur. **A**gam. itaq; xp̄iani dn̄o dn̄o q̄us. Quia sup̄statio  
nes. p̄altissimā xp̄i humilitatē p̄ap̄toz p̄dicatōne. p̄fidem m̄r̄m.  
p̄ueritate m̄uentū. tē ueritate uuentū. n̄ solū in cor̄dib; reli  
giosis. uerū etiā in aedib; sup̄statiofis. libera suoz ser uirtute subuesti  
**B**reuis. om̄iūq; aduersus ydoloz cultoz s̄ue instructozes. sup̄ap̄to  
dicta sunt. recapitulatio. Quia eū cognouissent dn̄m. n̄ sicut dn̄m gl̄i  
ficauer̄ aut gr̄as eger̄. sed euauer̄ in cogitationib; suis. iobscura  
tū ē insipiens cor̄ eoz. **U**tq; ista obscurationo. uindicta ip̄ena iā fuit.  
**P**er tamē hanc p̄enā. idē p̄cor̄ disceptatē. quę sit deserente luce sapientię.  
in plura i grauiora peccata ē lapsis. **D**icentes enī eē se sapientes. stulti fa  
cti sunt. **G**rauis hęc p̄ena ē. si quis intellegat. **E**x hac p̄ena uide cor̄er̄.  
**L**ummutauer̄ in q̄t̄ gl̄am incorruptibilis di. in similitudine imaginis cor  
ruptibilis hominis. uoluerū. i quadripedū. i serpentū. **I**sta fecerunt  
ex peccati p̄ena. qua obscurationē insipiens cor̄ eoz. **E**t p̄p̄ hęc  
tamē. quia licet p̄ena alia etiā ipsa peccata sunt. adiungit i dicit. **P**ro  
pterea tradidit illos d̄s. in desideria cor̄ dis eoz. in inmundiciā. **E**oz quē ad  
modū d̄s grauius condēpnauit. tradens illos in desideria cor̄ dis illoz i  
inmundiciā. **V**idete etiā ex hac p̄ena quę faciant. **E**t cum melius  
inquit afficiant cor̄ para sua in semet ipsis. **Q**uia p̄ena ē iniquitatis  
cū sit iniquitas. euidentiū comm̄dat dicens. **Q**ui transmutauer̄ ueri  
tate di in m̄datū. i coluer̄ i ser uer̄ creaturę potius quā creatoz. i. q̄ est

Ex libris d̄natura  
A. gr̄a.

benedictus in secula amen. **P**ropterea inquit. tradidit illos deus in passiones ignominie. **E**cce quotiens uindicta deus. **E**x eadem uindicta. plura in grauiora peccata conuertuntur. **N**am. eming eorum mutauerunt naturale usum. in eum usum contra naturam. Similiter autem in masculis relicto naturali usu. eming. exarserunt in appetitum suum in uicem. masculi in masculos deformitate operantes. **A**tque ut ostenderet sic esse ista peccata. ut etiam per se sint peccatorum. etiam his adiunxit. **E**t mercedem mutuam quam oportuit erroris sui. in semet ipsis recipientes. **V**idete quotiens uindicta. **E**t eademque uindicta. que pariat pulluletque peccata. **A**d huc attendite. **E**t sicut non probauerunt inquit dominum habere in noticiam. tradidit illos deus in reprobam mentem. ut faciant que non ueniunt. **R**epletos omni iniquitate. circūuentione. malicia. auaricia. plenos inuidia. homicidia. contumelione. dolo. malignitate. susurrones. detractores. deo odibiles. contumeliosos. superbos. elatos. inuentores malorum. parentibus non obediētes. insipientes. in compositos. sine affectu. sine misericordia. **F**ortasse respondeat. dominum ad ista non cogere. **S**ed dignos deserit. tantum deserere. **S**i dicit. uerissime dicit. **D**esertus quippe ut dixi luce iustitiae. ipse in tenebris. quid pariant aliud. quam haec omnia que commemorauimus operantibus tenebrarum. **D**onec dicatur eis. si dicto obaudiunt. **S**urge quod dormis. **R**ex surge a mortuis. **I**lluminabit te christus. **I**te breuis. eorum uide recapitulatio. **R**euelatur enim iram dei de celo. super omnem impietatem. **Q**uorum. nisi iudeorum. **I**gnitum. **S**ed nec diceretur. quare super impietatem ignitum. **N**am quia enim ignis legem accepit. et per uariatores factus. **R**ecte reuelatur iram dei super iudeos quibus data est lex. et eam obseruare noluerunt. **G**entibus autem. non data. **I**ntuemini fratres. **I**ntelligitur. quomodo omnes reos ostendit. **R**omissis salutis indigere a misericordia dei. **R**euelatur enim iram dei de celo. super omnem impietatem. **I**n iustitia hominum. eorum queritatem in iniquitate detinent. **V**idete quem ad modum non dixerunt. non habent ueritatem. **S**ed ueritatem inquit. in iniquitate detinent. **E**t quasi querens respondens. **Q**uomodo possunt habere ueritatem. quae legem non accepit. **Q**uia quod notum inquit dei. manifestum est illis. **E**t quomodo potuit manifestum esse illis quod notum est dei. quae legem non accepit. **S**icut dicit.

Ex fine de  
claus. ianuaris.

Inuisibilia enim eius. ac creaturam mundi perque facta sunt intellecta conspiciuntur. Septena quoque uirtus eius idiuinitas. Itaque sub audimus. intellecta conspiciuntur. Quis enim attendat opera. inquirat astificere. Attendit terra fructificantem. attendis mare plenum animalibus suis. attendis aerem plenum uolatilibus. Attendis celum. fulgere stellis. et cetera. inquiris tanti operis astificere. Sed dicis mihi. Ista uideo. illa non uideo. Ad ista uidendo. corporis oculos dedit. Ad se uidendum. mentem dedit. Neque enim rationem hominis uides. Sicut enim ex motibus administratione corporis. animam quam non uides intelligis. sic ex administratione totius mundi. rex regimine ipsarum animarum. intellegit creatorem. Sed parum est intellegere. Nam illi intellexerunt. et uideo quid ait apostolus. Quia cognoscentes deum non ut deum magnificauerunt aut gratias egerunt. Sed euaneuerunt in cogitationibus suis. et obseruatione insipientis cor eorum. Quomodo nisi superbia. Nam uideo sequentia. Dicentes enim inquit se esse sapientes stulti facti sunt. Non enim debent sibi arrogare. quod ille donauerat. Nec se iactare. ex eo quod non a se ipsis. sed ab illo habebant. Quod illi utique reddendum fuit. ut ad hunc tenendum quod uidere poterant. ab illo sanarentur quod dederat ut uiderent. Si enim his facerent. humilitate seruarent. Et possent purgari. atque illi beatissime contemplationi cohererent. Quia uero superbia erat in eis. inter posuit se falsus. et fallax. et superbus. quem permitteret. quod partes nescio quas superbia. purgarentur anime illorum. et fecit cultores demoniorum. Unde sacra omnia que celebrantur apud aganos. que ualere dicuntur ad purgationem animarum suarum. Et audi apostolum. esse sequentem haec dicentem. Quia pro mercede superbia. ista receperunt. Quia nisi honorificauerunt deum. ut honorificandus esset. Et mutauerunt gloriam incorruptibilis dei. in similitudinem imaginis corruptibilis hominis. Nam simulacras. Et ista quidem. omnium grecorum aliarumque gentium. que similitudinem hominum habent. Quia uero non est maior et superstitiosior idolatria quam aegyptiorum. nam aegyptius profudit mundum figuris talibus qualia deinceps dicit apostolus. Cum enim dixisset. in similitudinem imaginis corruptibilis

hominis. addidit uolucrū. ⁊ quadrupedū. ⁊ serpentū. Nūquid  
enī in aliis templis uidistis simulacrū. capite canino. uttaurino.  
⁊ ceterorūq; animalū inrationabiliū figurata. **N**aec enī ydola: egyp-  
tiacū. **V**trūq; enī genus. complexus aptis ait. **I**n similitudine imaginis  
corruptibilis hominis. uolucrū. ⁊ quadrupedū. ⁊ serpentū. **P**ro-  
pterea tradidit illos dī in desideria cordis eorū in immunditiā. ut et tu  
melius afficiant corpora sua in semet ipsis. **H**ec mala eorū. ex  
impietate superbi sunt. **I**ta uō peccata quia de superbiis. nō solū pecca-  
ta. sed etiā supplicia sunt. **C**ū enī dicit. tradidit illos dī. idē deuin-  
dicta ē cuiusdā peccati. ut hec faciant. **Q**ui commutauerunt ueritatē dī  
in mīdatiū. **Q**uid ē. commutauerunt ueritatē dī in mīdatiū. **I**n simili-  
tudine scilicet imaginis corruptibilis hominis. uolucrū. ⁊ quadru-  
pedū. ⁊ serpentū. **Q**ui ne quisquā eorū diceret. non simulacra colo.  
sed qd significant simulacra. subiicit statū. **Q**ui coluerunt ⁊ seruerunt  
creaturę. potius quā creatori. **I**ntelligite prudentes. **N**ū simulacrū  
enī colunt. aut creaturā. **Q**ui simulacrū colit. cūertit uerita-  
tē dī in mīdatiū. **N**ā mare ueritas ē. **N**eptunus autē. mīdatiū factū  
ab homine. cūertit ueritatē dī in mīdatiū. **H**omo autē. simulacrū  
neptuni. **S**icut fecit solē. **H**omo autē simulacrū solis faciendo.  
conuertit ueritatē dī in mīdatiū. **S**ed nē dicant. nō colo simulacrū.  
sed solem colo. **I**deo dicit. coluerunt potius creaturā quā creatorē.  
**S**ed uerū si amaueris condita. idē serueris conditor em. **P**ulchritē scē. **C**eterū in eptē  
sed quāstio ē ille pulchrior quā ista forma uult. **I**ntendat caritas uerā. **C**eterū in eptē  
**N**e subrepat uobis sathanas. dicens qd solet dicere. **B**ene nobis sit  
in ueritate dī. **Q**uare illa fecit dī. nisi ut nobis beneficit. **Q**ui ne bri-  
antur ⁊ pereunt. ⁊ obliuiscuntur creatorē suū. **D**ū nō tēperantur.  
sed cupiditate creatis. **C**reator contēpnitur. **D**e talib; dicit  
aptis. **C**oluerunt ⁊ seruerunt creaturę potius quā creatori. qd bene-  
dictus in scēta. **N**on tēphibet dī amare ista. sed nō diligere ad be-  
atitudinē. **S**ed approbare ⁊ laudare. ut ames creatorē em.  
**E**rgo dedit tibi dī ista oīa. **A**ma illū qd fecit. **P**lus est qd tibi uult